1. *Hoc... seminarium.* Hoc pour *hos*; voy. *Rom. Gram.*, 5. *Seminarium*, une pépinière.

2. *Mulierculas.* Le diminutif revêt ici une signification de mépris.

3. *His præsertim jam noctibus.* La plaisanterie est assez grossière et adaptée à la mentalité du peuple auquel l'orateur s'adressait. On était au 9 novembre, date qui, avant la réforme du calendrier par César, correspondait à peu près au milieu d'octobre actuel; les nuits commençaient (*jam*) à être longues et froides.

4. *Scortorum cohortem prætoriam.* *Scortorum* désigne ici les jeunes gens dont Cicéron vient de faire le portrait; c'est une injure sanglante. — *Cohors prætoria*: troupe d'élite, à la fois garde et état-major du général en campagne,

composée de vétérans éprouvés et de jeunes gens de grande famille qui faisaient leurs premières armes.

5. *Gladiatori confecto.* On désignait ainsi le gladiateur mis hors de combat par une blessure grave. Cf. plus haut § 2: « *Jacet ille nunc prostratus, quirites ..* ».

6. *Naufragorum.* Reprise de l'image qui précède § 21: *qui jam premuntur, qui nunquam emergunt.* — *Ejectam* « une poignée de naufragés que les flots ont rejetés sur le rivage ».

7. *Urbes coloniarum ac municipiorum.* *Coloniæ* et *municipia* désignent seuls les villes et leur territoire. Le génitif ici est possessif: « Nos colonies et nos municipes avec leurs villes feront échec... ». — *Respondere* a souvent le sens de « par, non inferior esse ». Cf. *Pro*

Catilinæ tumulis silvestribus¹. Neque ego ceteras copias, ornamenta, præsidia² vestra cum illius latronis inopia atque egestate³ conferre debeo. — 25. Sed si, omissis his rebus omnibus, quibus nos suppeditamur⁴, eget ille, senatu, equitibus romanis, urbe, ærario, vectigalibus, cuncta Italia, provinciis omnibus, exteris nationibus, si, his rebus omissis⁵, causas ipsas, quæ inter se configunt, contendere velimus, ex eo ipso, quam valde illi jaceant, intellegere possumus⁶. Ex hac enim parte⁷ pudor pugnat, illinc petulantia; hinc pudicitia, illinc stuprum; hinc fides, illinc fraudatio;

Flacc., 100. Asiaticæ jurisdictioni arbana jurisdictione respondebit. Pour le sens général de la phrase, cf. 26: Coloni omnes municipalesque vestri facile *urbes suas finesque* defendent.

1. *Tumulis silvestribus*. Les hauteurs et les bois qui serviront à Catilina de forteresses.

2. *Copias*. Les ressources générales, surtout les pécuniaires. *Ornamenta*, le matériel de guerre. *Præsidia*, les garnisons et les forces défensives.

3. *Inopia atque egestate*. Catilina avait deux légions, mais d'après Sall., *Cat.*, 56: *ex omni copia circiter pars quarta erat militariibus armis instructa*. Il dit que le total ne dépassait pas d'abord 2 000 hommes, mais qu'il augmenta vite: deux légions représentent un effectif de 10 à 12 000 h. Plutarque, *Cic.*, 16 et *Appien.*, II, 7, parlent de 20 000 h., ce qui n'a rien d'in vraisemblable si l'on songe aux troupes que l'on crut nécessaire de leur opposer. Voy. *Intr. Hist.*, p. 32. Il est naturel que Cicéron diminue les ressources de Catilina.

4. *Suppeditamur*. *Suppedito* est d'ordinaire un verbe neutre et = être pourvu. La construction *suppeditari aliqua re* est très rare. On ne cite peut-être en dehors de ce passage que *Lucr.*, II, 1162. *Conterimus ferrum vix arvis suppeditati*, où il se pourrait que *arvis* fût un datif. Mais le texte est sûr, car il est cité justement par le grammairien Arusianus Messius comme un exemple, d'ailleurs insolite, de la construction de *suppeditari* avec l'ablatif.

5. *Si his rebus omissis*. Cicéron, reprenant pour la clarté le commencement de la phrase, change l'ordre des mots, afin d'appuyer davantage.

6. *Si velimus... possumus*. Voy. *Rem. Gram.*, 70.

7. *Ex hac enim parte*. Ici commence une énumération antithétique où tous les mots sont définis par leur contraire; elle est prolongée avec trop de complaisance, à notre goût, comme elle l'aurait été à celui des Grecs. Cf. un passage analogue, mais beaucoup plus sobre dans *Demosthène*. *Leptine*, 168.

hinc pietas, illinc scelus; hinc constantia, illinc furor; hinc honestas, illinc turpitude; hinc continentia, illinc libido : denique æquitas¹, temperantia, fortitudo, prudentia, virtutes omnes certant cum iniquitate, luxuria, ignavia, temeritate, cum vitiis omnibus : postremo, copia cum egestate, bona ratio² cum perdita, mens sana cum amentia, bona denique spes cum omnium rerum desperatione³ confligit. In ejusmodi certamine ac prælio, nonne, si⁴ hominum studia deficient, di ipsi immortales cogant ab his præclarissimis virtutibus⁵ tot et tanta vitia superari?

XII. 26. Quæ cum ita sint, Quirites, vos, quemadmodum jam antea⁶, vestra tecta custodiis vigiliisque⁷ defendite : mihi, ut urbi⁸ sine vestro motu ac sine ullo tumultu⁹ satis esset præsidii, consultum atque provisum est. Coloni omnes municipesque vestri, certiores a me facti de hac nocturna excursione Catilinæ, facile urbes suas finesque defendent. Gladiatores, quam sibi ille manum certissimam fore putavit, quanquam animo meliore¹⁰ sunt quam pars patriciorum, potestate

1. *Denique æquitas... prudentia.* Les quatre vertus cardinales des Socratiques et des Stoiciens, appelés par Platon : σωφροσύνη, ὑπόκρισις, ἀνδρεία, δικαιοσύνη. Cf. *De Offic.*, I, 5.

2. *Bona ratio.* Doit s'entendre de la faculté de penser et de prévoir appliquée aux choses politiques; le parti sain et conservateur (les optimates, les boni) va combattre le parti révolutionnaire.

3. *Omnium rerum desperatione.* Voy. I, 26 et plus haut 10, et les notes.

4. *Si* = etiam si.

5. *Ab his præclarissimis vir-*

tutibus. Voy. *Rem. Gram.*, 17, 2.

6. *Jam antea.* « Comme vous l'avez fait jusqu'ici ». Allusion à l'organisation militaire intérieure de la ville. Voy. *Intr. Hist.*, p. 32.

7. *Custodiis.* Des sentinelles. = Voy. *Rem. Gram.*, 10. *Vigiliis.* = Les rondes de nuit.

8. *Mihi, ut urbi.* La vigilance volontaire des citoyens défendra les habitations (*tecta*); c'est au consul de pourvoir à la sécurité des monuments publics, rues, places, etc.... Il n'y a donc pas tautologie.

9. *Sine ullo tumultu.* Voy. I 11 et note.

10. *Quanquam animo meliore.*

tamen nostra continebuntur. (Q. Metellus, quem ego, hoc prospiciens, in agrum Gallicum Picenumque præmisi, aut opprimet hominem) aut omnes ejus motus conatusque prohibebit. Reliquis autem de rebus constituendis, maturandis, agendis, jam ad senatum referemus, quem vocari videtis¹.

27. Nunc illos, qui in urbe remanserunt, atque adeo² qui contra urbis salutem omniumque vestrum in urbe a Catilina relictis sunt, quanquam sunt hostes, tamen, quia sunt cives, monitos etiam atque etiam volo³. Mea lenitas adhuc⁴ si cui solutior visa est, hoc expectavit, ut id, quod latebat, erumperet. Quod reliquum est⁵ jam non possum oblivisci, meam hanc esse patriam, me horum esse consulem, mihi aut cum his vivendum, aut pro his esse moriendum. Nullus est portis custos, nullus insidiator viæ: si qui exire volunt, connivere possum; qui vero se in urbe commoverit, cujus ego non modo factum, sed inceptum⁶ ullum

Ils ont, dans leur révolte, plus de loyauté et de courage que ceux des patriciens qui, par crainte, soutiennent la conjuration de Catilina ou la nient (les *improbi* de I, 30). Leur courage est à redouter; cependant (*tamen*) le consul en viendra à bout. Sall. *Cat.*, 30, dit comment: on enverra par petits paquets les gladiateurs suspects à Capoue et dans les municipes les plus sûrs.

1. *Quem vocari videtis*. Les sénateurs, pour les séances extraordinaires, étaient convoqués par des huissiers, *præcones*, qui se rendaient au domicile de chacun d'eux.

2. *Atque adeo*. Reprend pour la corriger en l'aggravant une assertion antérieure: « *et qui, même, je ne craindrai pas de le dire...* »

On répète après *adeo* un des mots de la phrase qui précède: ici, *qui*.

3. *Monitos etiam atque etiam volo*. « Je ne me laisserai pas de les avertir ».

4. *Mea lenitas adhuc*. « L'indulgence que j'ai montrée jusqu'ici ». Cf. *De Nat.*, *De Or.*, II, 166: *præterea ipsorum deorum sæpe præsentia declarant...* la présence fréquente des dieux; Ter. *Andr.*, I, 2, 4: *Eri semper lenitas = perpetua lenitas*. Voy. *Rem. Gram.*, 2. — *Solutior*. Cf. I, 4, *cupio me non dissolutum videri*, et la note 9.